
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

N. 87 DEL 29/07/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DOCUMENTO PROGRAMMATICO COMUNALE NUOVE RISORSE P.O.V.

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 18:28 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICE SINDACO -
ASSESSORE

MOLINARI GIUSEPPE Si

ASSESSORE IELPO GINA Si
ASSESSORE BRUNO PATRIZIA TERESA Si
ASSESSORE GIAMPIETRO GIOVANNI Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 29/07/2022 F.to Dott. Palmino FIORE

In ordine alla regolarità
tecnica

Favorevole  28/07/2022 F.to Ing. Giovanni DAMMIANO



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell’art.
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e a quella contabile, espressi rispettivamente
dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

VISTA la L. R. n. 40/1995, e le successive LL.RR. nn. 64/'95, 18/'97 e 40/'99, finalizzate all'individuazione del
comprensorio" interessato dalle estrazioni petrolifere, quale territorio di 30 comuni, all'interno del quale operare
azioni tese allo sviluppo economico ed all'incremento industriale;

VISTA la D.G.R. n. 838/2003 con la quale, sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97 ed in ossequio al
D.lgs. n. 625/96 - come modificato dalla L. n.140/99 -, è stato adottato l'Accordo di Programma tra la Regione
Basilicata, le Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali interessate territorialmente sul Programma
Operativo "Val d'Agri, Melandro, Sauro, Camastra";

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 645 del 27/05/2003, con la quale è stato definitivamente
approvato lo schema di Accordo di Programma con l'allegato documento dal titolo <<Programma Operativo
“Val d'Agri - Melandro - Sauro – Camastra”, per uno sviluppo territoriale di qualità>>;

PRESO ATTO che in data 06/06/2003 i soggetti istituzionali, di cui al precedente punto, hanno sottoscritto
l'Accordo di Programma;

VISTA la D.G.R. n. 155 del 19/02/2007, con la quale si è proceduto all'approvazione ed adozione del Marchio
del Programma Operativo “Val d'Agri - Melandro - Sauro – Camastra”, e del regolamento sull'uso dello stesso;

VISTA la D.G.R. n. 2228/05, con la quale sono state emanate le direttive per l'impiego di economie di fine
lavori ed eccedenza di spesa e i criteri di autorizzazione dei ribassi d'asta relative alle opere realizzate,
finanziate con le risorse del P.0. Val d'Agri;

VISTA la D.G.R. n. 2229/05 e s.m.i., con la quale sono state emanate direttive per la realizzazione di interventi
infrastrutturali finanziati con le risorse del P.0. Val d'Agri;

VISTA la D.G.R. n. 1701/10, con la quale è stata modificata la citata D.G.R. 2229/05;

VISTA la D.G.R. n. 1117 del 06/10/2016, avente ad oggetto “P.O. Val d'Agri Presa d'atto delle decisioni del
Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O. Val d'Agri: Iniziative per l'emergenza ambientale e
sociale";

VISTE:
• la D.G.R. n. 662/04 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono state emanate direttive per la
predisposizione dei D.P. Comunali e la realizzazione degli interventi infrastrutturali finanziati con le risorse del
Programma Operativo “Val d'Agri”;
• la D.G.R. n. 1342 del 21/07/2009, con la quale sono stati approvati i criteri di riparto della 2° fase di
Attuazione del Programma Operativo “Programma Operativo Val d'Agri Val d'Agri, Melandro, Sauro,
Camastra”;

CONSIDERATO che l'art. 3 dell'Accordo di Programma di cui alla DGR n. 838 del 15/05/2003, ha previsto
l'istituzione di un Comitato di Coordinamento e Monitoraggio, presieduto dal Presidente della Giunta Regionale
e composto dai rappresentanti pro-tempere delle Istituzioni che hanno stipulato l'Accordo di Programma stesso;



PRESO ATTO che il Comitato di Coordinamento e Monitoraggio ha funzioni e compiti in ordine
all'espressione di pareri sulle azioni programmatiche e sui provvedimenti di riparto e di rimodulazione delle
risorse predisposte dalla Giunta regionale, ancorché di promozione ed assicurazione del coordinamento e
dell'efficacia dei tavoli di concertazione con le parti economiche e sociali-ovvero con l'associazionismo, con il
volontariato e con il settore no-profit- attive nell'area del Comprensorio;

CONSIDERATO che in data 08 giugno 2018 su apposita convocazione del Presidente della Giunta Regionale
presso la Sala Verrastro della Regione Basilicata in Potenza si è tenuta una riunione del Comitato di
Coordinamento e Monitoraggio al fine di discutere il seguente ordine del giorno: Completamento Programma
operativo Val d' Agri. Ricognizione attività-Riprogrammazione risorse;

VISTA la DGR n. 794 del 06 novembre 2019 avente ad oggetto “Programma Operativo Val d'Agri- Melandro-
Sauro-Camastra DGR n. 838/2003. Presa d'atto del Verbale di comitato di Coordinamento e Monitoraggio-
seduta del 9 ottobre 2019 avente ad oggetto" sedute del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio
dell'08.06.2018 e del 13/03/2019. Determinazioni. Disposizioni attuative" con i relativi allegati A e B).

PRESO ATTO che nella citata ripartizione al Comune di Marsicovetere è stata riconosciuta la somma
complessiva di € 1.259.000,00;

VISTA la determinazione dirigenziale, del Dipartimento Programmazione e Finanze, Ufficio Progetti Speciali
“Val d' Agri – Senisese”, n.12A0.2019/D.01694 del 4/12/2019, con la quale veniva impegnata la somma
complessiva di € 1.259.000,00 a favore del Comune di Marsicovetere a valere sul Capitolo di Bilancio U 53646
Miss. 14 Prog. 01 Tit. 2 (Spese di investimento per il finanziamento di strumenti della programmazione
negoziata nelle aree di estrazione del petrolio e adiacenti. Art.20 comma 1Bis Decreto Legislativo 625/96) del
bilancio 2019.

PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 375 del 04/06/2020 si è proceduto ad un nuovo riaccertamento dei residui

attivi ed alla conseguente variazione del Bilancio Pluriennale per il triennio 2020-2022;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 30/09/2020 il Comune di
Marsicovetere ha provveduto ad aggiornare il Documento Programmatico Comunale DPC FASE 3 in base alle
nuove risorse P.O.V.;

VISTA la determinazione dirigenziale, del Dipartimento Programmazione e Finanze, Ufficio Progetti Speciali
“Val d' Agri – Senisese”, n.12A0.2020/D.01165 del 15/10/2020, con la quale veniva approvato
l’aggiornamento/modifica del Documento Programmatico Comunale DPC;

VISTA la D.G.R. n. 637 del 06/08/2021 “Programma Operativo Val d’Agri “Presa d’atto del Verbale di
Comitato di Coordinamento e Monitoraggio-seduta del 25/06/2021. Disposizioni Consequenziali”

RILEVATO che con la suddetta D.G.R. n. 637 del 06/08/2021 si è preso atto:
● del verbale sintetico della riunione del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O.V. del 25 giugno

2021 e delle relative decisioni assunte (Allegato A);
● del programma di ripartizione delle risorse disponibili sul capitolo di bilancio regionale U53645 dedicato alla

Programmazione Negoziata orientativamente riferito al triennio 2021/2023 (Allegato B);

RILEVATO che nella richiamata seduta di Comitato di Coordinamento e Monitoraggio, tra le altre, è stata
stabilita l’assegnazione ai 35 Comuni del comprensorio di una somma complessiva di € 5.000.000,00 per



interventi di miglioramento della viabilità urbana/opere di civiltà rurale di competenza dei comuni, prevedendo
per ciascun comune gli stessi importi già riconosciuti per il RIPOV -cultura di cui alla D.G.R. n. 610/2020;

CONSIDERATO che le risorse finanziarie necessarie sono state allocate a seguito della variazione di Bilancio
giusta D.G.R. 772/2021 sul capitolo di Bilancio regionale 53646 Miss.14 Progr 01 annualità 2021 per l’importo
di € 5.000.000,00;

VISTA la D.D. n 12AO.2021/D. 714 del 15.10.2021 ”Programma Operativo Val d’Agri. D.G.R. n. 637/2021.
Attuazione decisioni comitato di coordinamento e Monitoraggio del 25.06.2021. Interventi di miglioramento
della viabilità urbana/opere di civiltà rurale di competenza comunale. Approvazione quadro ripartizione risorse
finanziarie” con la quale è stato approvato il quadro di ripartizione finanziario relativamente a ciascuno dei 35
Comuni del comprensorio;

DATO ATTO che dal suddetto quadro di ripartizione finanziario risulta assegnato al Comune di Marsicovetere
un finanziamento per complessivi € 103.548,00 per interventi di viabilità urbana/opere di civiltà nelle zone
rurali di competenza di comunale;

VISTA la determinazione dirigenziale, del Dipartimento Programmazione e Finanze, Ufficio Progetti Speciali
“Val d’Agri – Senisese”, n.12AO.2021/D.00798 del 26/10/2021, con la quale veniva impegnata la somma
complessiva di € 103.548,00 a favore del Comune di Marsicovetere a valere sul Capitolo di Bilancio U
53646/21 Miss. 14 Prog. 01 (giusta D.D. n 12AO.2021/D. 714 del 15.10.2021 “Programma Operativo Val
d’Agri. D.G.R. n. 637/2021. Attuazione decisioni comitato di coordinamento e Monitoraggio del 25.06.2021.
Interventi di miglioramento della viabilità urbana/opere di civiltà rurale di competenza comunale.
Approvazione quadro ripartizione risorse finanziarie);

PRESO ATTO che nella citata ripartizione al Comune di Marsicovetere è stata riconosciuta la somma
complessiva di € 103.548,00;

VISTA la scheda della programmazione, del Comune di Marsicovetere, predisposta dal Responsabile Area
Tecnica, Dott. Ing. Giovanni Dammiano, che viene di seguito riepilogata:

Scheda
Progetto

Nuova
scheda
Progetto

Numero
Operazion

e

Nome
operazione

Risors
e

Privati

Risorse P.O. Totale

P.O.
P.F3.01.05

Viabilità
Urbana/Opere
civiltà rurale

P.F3.01.05 Interventi di
miglioramento
della viabilità
urbana Via

Nazionale ex SS
276

€ 103.548,00 € 103.548,00

VISTA la scheda progetto P.01 (F3) “MISURA A.1 - RIQUALIFICAZIONE E ARREDO URBANO”
rimodulata a seguito dell’inserimento del nuovo intervento sopra indicato,

DATO ATTO che trattasi si somme vincolate alle misure da perseguire nella programmazione negoziata del
POV;

IL SINDACO
PROPONE



DI APPROVARE l'aggiornamento del documento programmatico comunale, composto dalla scheda di
progetto “Interventi di miglioramento della viabilità urbana/opere di civiltà rurale di competenza comunale
(FASE 3)” e dall’aggiornamento della scheda progetto P.01 (F3) “MISURA A.1 - RIQUALIFICAZIONE E
ARREDO URBANO”;

DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dell'Area Tecnica che provvederà ad inoltrarla ai
tecnici designati per l'aggiornamento programmatico relativo agli Interventi di miglioramento della viabilità
urbana/opere di civiltà rurale di competenza comunale;

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione per l'esecuzione più celere del
presente provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
riportato;

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai
sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e a quella
contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area
Amministrativa Contabile;
Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 01/08/2022

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 01/08/2022 e vi rimarrà fino al
16/08/2022 (N. Reg. Pubb. 919).

Marsicovetere, lì 01/08/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/08/2022

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 01/08/2022 Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO


